

证券代码：688793

证券简称：倍轻松

公告编号：2023-006

## 深圳市倍轻松科技股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳市倍轻松科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	90,076.26	118,953.96	-24.28
营业利润	-13,141.82	10,585.67	-224.15
利润总额	-13,165.80	10,589.70	-224.33
归属于母公司所有者的净利润	-11,552.69	9,186.19	-225.76
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-12,030.57	7,669.00	-256.87
基本每股收益（元）	-1.87	1.74	-207.72
加权平均净资产收益率	-19.40%	21.74%	减少 41.14 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	81,269.82	96,087.64	-15.42
归属于母公司的所有者权益	48,273.13	65,533.06	-26.34
股本	6,164.00	6,164.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	7.83	10.63	-26.34

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司 2022 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

2022 年度，公司实现营业收入 90,076.26 万元，较上年同期下降 24.28%；归属于母公司所有者的净利润-11,552.69 万元，较上年同期下降 225.76%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-12,030.57 万元，较上年同期下降 256.87%。2022 年末，公司总资产 81,269.82 万元，较报告期初下降 15.42%；归属于母公司的所有者权益 48,273.13 万元，较报告期初下降 26.34%，归属于母公司所有者的每股净资产 7.83 元，较报告期初下降 26.34%。

影响业绩的主要因素如下：

收入端，由于新冠疫情下宏观经济环境的变化、消费者信心的下降，交通枢纽、购物中心客流量的减少，以及地缘危机冲突的影响，公司营业收入较上年同期下降 24.28%。

费用端，公司线下直营门店超过 160 家，相关租金及人力成本较为刚性；公司持续开拓及加强新媒体渠道，相关渠道费用、推广费用增加；同时，公司坚持技术创新及产品的快速迭代升级，报告期内加大研发投入，研发费用较上年同期增长超过 20%。

此外，由于消费者对智能便携按摩器价格偏好的变化，以及公司线下直营门店高毛利率产品的成交量的减少，导致报告期内公司销售综合毛利率水平有所下降。

### （二）主要数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因：

根据上述分析，公司营业收入减少的同时，期间费用、研发费用未与营业收入同步减少，兼之公司销售综合毛利率水平的下降，导致公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润出现亏损，进而导致公司基本每股收益、加权平均净资产收益率的下降。

## 三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市倍轻松科技股份有限公司董事会

2023年2月28日